Дело ... 

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 11 ноября 2019 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В., 

при секретарях судебного заседания Кабисовой Ф.Г. и помощнике судьи Каджаевой Ф.Г., 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РСО – Алания Цорионова И.В., 

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания Кочиевой Л.М., представившей удостоверение ... и ордер № ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... ..., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 198 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 

... инспекцией Федеральной налоговой службы по ... РСО - Алания, расположенной по адресу: РСО - Алания, ..., зарегистрирован и поставлен на налоговый учет в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1 ИНН ....

Основными видами экономической деятельности индивидуального предпринимателя ФИО1 являлись производство изделий из гипса, бетона или цемента, выращивание зерновых и иных культур, торговля оптовая строительными материалами и изделиями, торговля розничная в неспециализированных магазинах.

В соответствии со ст. 18 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) на территории Российской Федерации устанавливаются специальные налоговые режимы, которые применяются в случаях и порядке, предусмотренном НК РФ и иными актами законодательства о налогах и сборах.

Специальные налоговые режимы могут предусматривать особый порядок определения элементов налогообложения, а также освобождение от обязанности по уплате отдельных налогов и сборов, предусмотренных НК РФ.

К специальным налоговым режимам, в числе прочих, относится упрощенная система налогообложения.

В соответствии с ч. 3 ст. 346.11 НК РФ применение упрощенной системы налогообложения индивидуальными предпринимателями предусматривает их освобождение от обязанности по уплате налога на доходы физических лиц (в отношении доходов, полученных от предпринимательской деятельности, за исключением налога, уплачиваемого с доходов в виде дивидендов, а также с доходов, облагаемых по налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 2 и 5 статьи 224 НК РФ), налога на имущество физических лиц (в отношении имущества, используемого для предпринимательской деятельности, за исключением объектов налогообложения налогом на имущество физических лиц, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, с учетом особенностей, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ). Индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему налогообложения, не признаются налогоплательщиками налога на добавленную стоимость, за исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате в соответствии с НК РФ при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, а также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьями 161 и 174.1 НК РФ.

Иные налоги, сборы и страховые взносы уплачиваются индивидуальными предпринимателями, применяющими упрощенную систему налогообложения, в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с ч. 1 ст. 346.14 НК РФ объектом налогообложения ИП ФИО1 являлись доходы, уменьшенные на величину расходов.

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 346.17 датой получения доходов признается день поступления денежных средств на счета в банках и (или) в кассу, получения иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав, а также погашения задолженности (оплаты) налогоплательщику иным способом (кассовый метод). Расходами налогоплательщика признаются затраты после их фактической оплаты.

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 346.19 Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

В соответствии с ч. 2 ст. 346.20 НК РФ в случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов, налоговая ставка устанавливается в размере 15 процентов.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 346.23 НК РФ по итогам налогового периода налогоплательщики - индивидуальные предприниматели представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя в срок не позднее 30 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

За 2017 год на расчетный счет ИП ФИО1, открытый в ...», поступили денежные средства в сумме 15 582 850, 09 рублей, в том числе:

за продукты питания от ООО «Гарант» (согласно договора купли- продажи) - 14 636 450 рублей;за грузовые перевозки от ...» - 935 100 рублей; возврат собственных средств - 11 300,09 рублей.

Указанные денежные средства, а также остаток на счете, в общей сумме 15 589 649, 09 рублей израсходованы ИП ФИО1 на следующие цели: комиссия банка - 7 744,82 рублей; расчеты по налогам - 1 000 рублей; возврат денежных средств - 2 230 622,09 рублей (...); возврат по договору процентного займа ... от ... - 7 200 000 руб. и ... от ... - 1 205 000 рублей; перевод средств на карту - 3 215 000 рублей; перевод собственных средств - 1 230 282,18 рублей; выдача со счета - 500 000 рублей.

То есть, подлежащие декларированию за 2017 год сумма полученных ИП ФИО1 доходов составила 13 340 928 рублей, сумма расходов составила 5 008 745 рублей, налоговая база составила 8 332 183 рубля.

В период до ... у ФИО1, преследовавшего корыстную цель получения неконтролируемого уполномоченными государственными органами дохода, возник преступный умысел на уклонение от уплаты единого налога, применяемого в связи с упрощенной системой налогообложения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты налога, ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде непоступления налоговых платежей в бюджетную систему Российской Федерации, и желая наступления таких последствий, зная о необходимости предоставления в срок до ... в ИФНС России по ... РСО - Алания, расположенную по адресу: РСО-Алания, ..., налоговой декларации по упрощенной системе налогообложения, в которой указать сумму подлежащего уплате единого налога, исчисляемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме 1 249 827 рублей, не представил в указанный срок налоговую декларацию за 2017 год.

Своими преступными действиями, не предоставив в налоговый орган налоговую декларацию за 2017 год, ФИО1 уклонился от уплаты единого налога, применяемого в связи с упрощенной системой налогообложения, в сумме 1 249 827 рублей, что составляет 89% подлежащих уплате сумм налога в пределах трех финансовых лет подряд и является крупным размером.

В соответствии с описательной частью настоящего приговора, ФИО1 вину признал и поддержал своё ходатайство, заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что такое ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с адвокатом, и он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали, защитник подсудимого - адвокат Кочиева Л.М. и государственный обвинитель Цорионов И.В.

Выслушав мнения сторон и удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 осознаёт характер и последствия добровольно заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 198 УК РФ, как уклонение от уплаты налогов с физического лица путем непредставления налоговой декларации (расчета), представление которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах является обязательным, в крупном размере.

При этом, данная квалификация соответствует предъявленному обвинению, с которым согласился подсудимый. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. 60-62 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, а также условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит. Согласно справке УУП ОМВД России по ... РСО-Алания характеризуется положительно, жалоб и заявлений на него не поступало. На профилактическом учете он не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

С учетом личности и содеянного, суд, в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 198 УК РФ, находит необходимым назначить наказание ФИО1 в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Мера пресечения в отношение ФИО1 не избиралась.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сведения о расчетных счетах, открытых на имя ИП ФИО1, 1 листе, выписка из ЕГРИП на ИП ФИО1 на 5 листах; налоговая декларация по УСН за 2016 год от ... на 10 листах; налоговая декларация по УСН за 2015 год от ... на 10 листах; выписка из лицевого счета ... на 58 листах; балансы расчетов на 5 листах; сведения об операциях, совершенных по счетам ИП ФИО1 на 37 листах; договор поставки ... от ..., заключенный между ИП ФИО1 и ООО «Гарант», на 2 листах; счет ... от ... на 1 листе; товарная накладная ... от ... на 1 листе; счет ... от ... на 1 листе; товарная накладная ... от ... на 1 листе; счет ... от ... на 1 листе; товарная накладная ... от ... на 1 листе; счет ... от ... на 1 листе; товарная накладная ... от ... на 1 листе; закупочный акт от ... на 1 листе, следует хранить при уголовном деле.

Заместителем прокурора РСО-Алания по данному делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы причиненного преступлением ущерба в размере 1 249 827 рублей.

Государственный обвинитель Цорионов И.В. поддержал исковые требования и просил взыскать с подсудимого сумму причиненного преступлением ущерба.

При рассмотрении гражданского иска, суд считает необходимым иск заместителя прокурора РСО - Алания удовлетворить полностью и взыскать с ФИО1 1 249 827 рублей, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимому в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката произвести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 198 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сведения о расчетных счетах, открытых на имя ИП ФИО1, 1 листе, выписка из ЕГРИП на ИП ФИО1 на 5 листах; налоговая декларация по УСН за 2016 год от ... на 10 листах; налоговая декларация по УСН за 2015 год от ... на 10 листах; выписка из лицевого счета ... на 58 листах; балансы расчетов на 5 листах; сведения об операциях, совершенных по счетам ИП ФИО1 на 37 листах; договор поставки ... от ..., заключенный между ИП ФИО1 и ООО «Гарант», на 2 листах; счет ... от ... на 1 листе; товарная накладная ... от ... на 1 листе; счет ... от ... на 1 листе; товарная накладная ... от ... на 1 листе; счет ... от ... на 1 листе; товарная накладная ... от ... на 1 листе; счет ... от ... на 1 листе; товарная накладная ... от ... на 1 листе; закупочный акт от ... на 1 листе-следует хранить при уголовном деле.

Исковые требования заместителя прокурора РСО - Алания удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 1 249 827 (один миллион двести сорок девять тысяч восемьсот двадцать семь) рублей в доход федерального бюджета и бюджета РСО-Алания, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденному в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО - Алания в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Нигколов А.В.